³⁰ Д. Ђорђевић, Пашић и Миловановић у преговорима, 478–479.

³¹ Д. Симеуновић, Милован Миловановић о стварању Балканског савеза, Први балкански рат 1912. године и крај Османског царства на Балкану, Београд 2007, 61.

³² Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27 јули 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1984, док. бр. 74, стр. 250–252.

Србије и Бугарске према Турској. Оне су предвиђале рат против Турске у случају нереда у Македонији или у случају угрожавања постојећег територијално-политичког стања на Балкану.³³

Најосетљивија тачка споразума свакако се тичала турског наследства и питања Македоније.

Сва очекивања да ће њиховим преузимањем власти у Цариграду бити окончано питање реформи у европској Турској а самим тим и доћи до стабилизације Балкана нису се остварила. Насупрот томе, младотурски режим

³³ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27 јули 1912, док. бр. 168, стр. 375–376.

³⁴ М. Екмечић, Стварање Југославије, 649; Д. Попов, И. Божилов, Историја Бугарске, Београд 2008, 284.

³⁵ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27 јули 1912, док. бр. 168, стр. 378.

³⁶ М. Екмечић, Стварање Југославије, 650; Д. Ђорђевић, Националне револуције, 138; Ч. Попов, Источно питање и српска револуција 1804–1918, Београд 2008, 286; Исти, Грађанска Европа 1770–1914. Друштвена и политичка историја Европе 1871–1914, Београд 2010, 294–295.

У политичким круговима балканских земаља Бугарска је сматрана војнички најјачом државом на Балканском полуострву, а њен начелник генерал-

³⁷ М. Лазаревић, Српско-турски рат 1912. године. Наши ратови за ослобођење и уједињење, Београд 1929, I, 3.

³⁸ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 2, 5/28. јули – 4/17. октобар 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1985, док. бр. 49, стр. 205–207.

³⁹ Д. Антић, Извештавање листа *Политика*, 498.

⁴⁰ Љ. Алексић – Пејковић, Западне силе Антанте и Први балкански рат, Први балкански рат. Округли сто поводом 75. годишњице 1912–1987, 28. и 29. октобар 1987, Београд 1991, 26–27.

⁴¹ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 2, 5/28. јули – 4/17. октобар 1912, док. бр. 304, стр. 517–519.

⁴² Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 2, 5/28. јули – 4/17. октобар 1912, док. бр. 339, стр. 567–568.

таба Иван Фичев као најспособнији војни старешина.⁴³ И сама Софија била је убеђена у надмоћ својих трупа над осталим балканским савезницама. Због тога је у војним круговима Бугарске постојала потајна самоувереност да ће након пораза Турске, бугарске трупе моћи да се обрачунају са српском и грчком војском.

вилајету, наредила мобилизацију своје војске.⁴⁷ После састанка са краљем Петром I, министар војни Радомир Путник обавестио је министра иностраних дела Краљевине Србије о проглашењу мобилизације. За први дан мобилизације био је предвиђен 20. септембар 1912. године.⁴⁸ Неколико недеља касније, 5/18 октобра, краљ Петар I са министрима српске владе у Нишу издао је ратну прокламацију народу и позвао га да крене у рат за ослобођење својих сународника.⁴⁹ Према ратном распореду српске војске, Прва српска армија је била главни носилац напада. Друга и Трећа армија имале су улогу крилних српских снага.

⁴⁴ Т. Влахов, Одношенијата между Бугарија и Централните сили во време на войните 1912–1918. г, София, 1957, 32–22.

⁴⁵ М. Екмечић, Стварање Југославије, 647–648.

⁴⁶ Српске новине, 17. септембар 1912, бр. 209.

⁴⁷ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 2, 5/28. јули – 4/17. октобар 1912, док. бр. 437, стр. 681.

⁴⁸ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 2, 5/28. јули – 4/17. октобар 1912, док. бр. 491, стр. 746–745.

⁴⁹ Архив Србије, Министарство иностраних дела, Политичко одељење, 1912, Фасцикла – XII, Досије – 6, Поверљиво број 3837, „Српском народу“, Ниш 5/18. октобар 1912. (у даљем тексту: АС, МИД, ПО, Ф, Д, Пов. бр.)

према Џумаји, одакле су касније заједно са Струмичким корпусом напредовале према Серезу и Солуну не би ли предухитрили грчке трупе и заузеле позиције око Солуна.

Богдановић, Књига о Косову, Београд 1999, 199.

⁵⁶ М. Ђуришић, нав. дело, V, 220.

⁵⁷ Знаменита документа за историју српског народа 1538–1918, приредили: Д. Микавица, В. Гавриловић, Г. Васин, Нови Сад 2007, док. бр 74, стр. 373–375.

⁵⁸ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. VI, св. 2, 1/14. април – 30. јуни/ 13. јули 1913, приредио: Д. Лукач, Београд 1981, док. бр. 35, стр. 140–141.

⁵⁹ Политика, 1. мај 1913, бр. 3339, 2, Српско-бугарска граница.

компромисног решења довеле су до заоштравања односа Београда и Софије у јуну 1913. године.

Тим ратом ће за дуги низ година у негативном смислу бити запечаћена судбина српско-бугарске сарадње на Балкану.

Необјављени извори

Архив Србије – Београд: Министарство иностраних дела Србије – Политичко одељење.

Објављени извори

Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 1, 1/14. јануар – 14/27 јули 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1984.

⁶⁰ М. Екмечић, *Стварање Југославије*, 656.

⁶¹ *Политика*, 28. мај 1913, бр. 3367, 2, Пред рат са Бугарима.

⁶² Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. VI, св. 2, 1/14. април – 30. јуни/ 13. јули 1913, док. бр. 307, стр. 400.

⁶³ Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. VI, св. 2, 1/14. април – 30. јуни/ 13. јули 1913, док. бр. 428, стр. 495–496.

⁶⁴ М. Екмечић, *Стварање Југославије*, 658.

⁶⁵ М. Лазаревић, *Српско-бугарски рат 1913. године. Наши ратови за ослобођење и уједињење*, Београд 1934, 27.

Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. V, св. 2, 5/28. јули – 4/17. октобар 1912, приредио: М. Војводић, Београд 1985.

Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903–1914, књ. VI, св. 2, 1/14. април – 30. јуни/ 13. јули 1913, приредио: Д. Лукач, Београд 1981.

Знаменита документа за историју српског народа 1538–1918, приредили: Д. Микавица, В. Гавриловић, Г. Васин, Нови Сад 2007.

Штампа

Политика, Београд, новембар 1909 – мај 1913. године

Српске новине, Београд: 17. септембар 1912. године

Литература